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Bolji vremenski uslovi su uticali na 
bolju ponudu teladi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, što nije značajnije uticalo na 
prodajnu cenu ove kategorija goveda. 
Telad SM  rase telesne mase do 160 
kilograma su se mogla pazariti po 
dominantnoj ceni od 330, dok su se grla 
HF rase prodavala najčešće za 290 din/kg. 
Dominantna cena tovne junadi preko 480 
kilograma telesne mase iznosila je 200 
din/kg. Kao i prethodnih nedelja izostala je 
prodaja  priplodnih junica i krava kao i 
izlučenih krava za klanje.  

Na delu pijaci žive stoke  u Pozarevcu 
gde se trgovalo govedima u  toku druge 
nedelje marta nije došlo do promena pro-
dajnih cena u odnosu na prethodnu sed-
micu. Evidentirana je povećana ponuda 
kako rasa tako i kategorija grla zbog po-
voljnijih vremenskih uslova i olakšanog 
transporta od farmi do pijace. 

Ponuda teladi i ostalih kategorija 
goveda na stočnoj pijaci u Pančevu bila je 

slična prošlonedeljnoj. Cene su nepromen-
jene, nakupci dominiraju u trgovini gov-
eda. Promet je bio  loš kao i prošlih neko-
liko sedmica. U klanicama južno-banatskog 
regiona je reporter STIPS-a zabeležio  
slabu ponudu goveda, a otkupne cene bile 
su nepromenjene u odnosu na proteklu 
sedmicu.  

Na stočnoj pijaci u Loznici u ponudi je 
bilo i jedno tele, dok je ponuda ostalih 
kategorija goveda bila jako slaba. Za 
razliku od pijace u klanicama kolubarsko-
mačvanskog regiona je evidentirana dobra 
ponuda kvalitetne stoke u klanicama, a na-
jčešće otkupljena grla bila su  ženska telad 
po ceni koja je u zavisnosti od kvaliteta i 
rase varirala od 250 do 270 din/kg. 

Na ostalim pijacama u Srbiji reporteri 
STIPS-a nisu zabeležili značajnije promene 
u pogledu ponude, tražnje i prodajnih cena 
goveda u odnosu na prethodni period. 
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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji 
zabeležena nešto bolja ponuda teladi  
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Blagi pad cene svinja i ovaca u Obrenovcu 
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Blagi pad dominantnih cena tovnih svinja 
Na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

Pošto je veterinarska inspekcija i ove 
subote sprovodila kontrolu pratećih papira 
koje odgajivači i trgovci jagnjadi, šilježadi, 
ovaca i ovnova za priplod moraju 
posedovati, ako žele da uđu u stočnu 
pijacu u Obrenovcu,  veći deo kamiona i 
traktora sa prikolicama u kojima su 
transportovana grla nije mogao ući u 
pijacu. Trgovina se zbog toga pararelno 
odvijala unutar pijace i ispred pijace na 
kamionima.  Izostala je  prodaja jaradi i 
koza. Slabiji promet zbog posta koji je 
počeo uticao je na promet jagnjadi i ostalih 
kategorija ovaca. U odnosu na prethodnu 
nedelju bila su jeftinija jagnjag, dviske, 
šilježice i ovnovi za priplod u proseku za 
10 din/kg dok su ovce bile jeftinije za 20 
din/kg.   

Nastavlja se uobičajena praksa da se 
veliki broj grla svih kategorija  ovaca i 
koza  prodaje sa gazdinstva u okolini 
Pirota. Otuda i slaba ponuda na stočnoj 
pijaci. Mlada ovogodišnja jagnjad su 

konačno stasala za prodaju, a klanice na 
području Pirota i ostalih mesta ovog 
regiona su otkupljivala grla po 
dominantnoj ceni od 250 din/kg. 

U toku 10. nedelje na stocnoj pijaci u 
Požarevcu nije došlo do promena prodajnih 
cena jagnjadi i ostalih kategorija ovaca u 
odnosu na prošlu sedmicu. Povećana je 
ponuda zbog povoljnijih vremenskih uslova 
u odnosu na prethodni period. 

Na stočnoj pijaci u Loznici su se po  
obimu  ponude protekle  sedmice izdvojile 
ovce i jagnjad, ali u pogledu cena i 
prometa nije bilo značajnijih promena u 
poređenju sa 9.nedeljom. 

Veoma slabu ponudu  svih kategorija 
ovaca zabeležio je reporter STIPS-a 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Zrenjaninu. U klanicama na području 
srednje-banatskog regiona nije bilo 
značajnijih promena u odnosu na 
prethodnu sedmicu.  

Niža cena jagnjadi, šilježadi, dviski, ovaca i ovnova za pri-
plod na stočnoj pijaci u Obrenovcu  

Značajnija ponuda prasadi i tovnih 
svinja protekle sedmice zbog rigoroznije 
kontrole veterinarske inspekcije bila je van 
stočne pijace u Obrenovcu, dok je u samoj 
pijaci ponuda bila jako slaba. Dominantna 
cena prasadi do 15 kilograma bila je 160, 
dok su se grla do 25 kilograma prodavala 
po ceni od 150 din/kg. Nešto bolja ponuda 
tovnih svinja uticala je na blagi pad cena u 
proseku za 5 din/kg u obe katagorije u 
odnosu na proteklu nedelju. Cena krmača 
za klanje ostala je nepromenjena, a 
promet je bio jako slab. 

Veoma slaba ponuda svih kategorija 
svinja na pijaci u Zrenjaninu. I klanicama 
na području srednje-banatskog regiona 
nije bilo promena u odnosu na prethodnu 
sedmicu. 

Nastavlja se uobičajena praksa da se 
veliki broj grla svih kategorija svinja  
prodaje sa gazdinstva. Otuda i slaba 
ponuda na stočnoj pijaci u Pirotu kao i 
prošlih nekoliko nedelja. 

U klanicama na području Novog Sada 
i ostalih mesta južno-bačkog regiona je i u 
nedelji za nama pretežno vršen otkup 
tovnih svinja sa  farmi. 

Ponuda prasadi na pijaci žive stoke u 
Loznici bila je u nedelji za nama  
konstantno dobra, a kvalitet grla bio je na 
zavidnom nivou. Cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. I u klanicama na 
području mačvansko-kolubarskog regiona 
je zabeležena dosta dobra  ponuda 
kvalitetnih prasadi i tovnih svinja. 

Na liniji klanja u klanicama južno-
banatskog regiona je zabeležena slaba 
ponuda slična prošlonedeljnoj. Malo bolja 
ponuda bila je kod tovnih svinja sa velikih 
farmi. Otkupne cene ostale su 
nepromenjene kod svih kategorija svinja. 
Na stočnoj pijaci u Pančevu ponuda, 
tražnja i dominantne cene su ostale 
nepromenjene u odnosu na prethodnu 
nedelju. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 3.-9.3.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =102,57 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.8 ~ 3 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 3 2.6 3 2.8 2.8 2.8

Junad do 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.2 2.1

Junad preko 300 kg ostala kg. ~ ~ 1.6 1.6 1.6 ~ 1.6

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 0.8 0.9

Prasad ostala kg. 3 3 3.1 3.2 3 2.9 3.0

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.8 2.85 2.5 2.7 2.7

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.3 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ 2.3 ~ ~ ~ ~ 2.3

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.9 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 120 140 140 100 128.0

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ 70 130 ~ 110 103.33

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1300 ~ 780 1060

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 650 800 750 800 760

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na žitnoj pijaci u Zrenjaninu je u 
drugoj nedelji marta zabeležena jako slaba 
ponuda kako žitarica tako i ostalih hraniva 
značajnih za ishranu domaćih životinja. 
Cene su ostale nepromenjene u odnosu na 
prethodni period. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Loznice u nedelji za nama je evidentirana 
dobra ponuda kukuruza na gazdinstvima u 
okolini ovog grada i ostalih mesta 
mačvansko-kolubarskog regiona. Na pijaci 
je ponuda bila prosečna do dobra kada su 
u pitanju žitarice. Dosta je dobra bila  
ponuda kako lucerkinog tako i livadskog 
sena, a kvalitet bala ovih kabastih stočnih 
hraniva  bio je  šarenolik. 

U Somboru na žitnoj piaci nije bilo 
bitnijih pomeranja cena u odnosu na 
protekli period. 

Ponuda žitarica i ostalih  stočnih 
hraniva u maloprodajnim objektima na 
području Pirota bila je  dobra, a prodajne 
cene uglavnom miruju. Na pijaci je obim 
ponude i prodaje bio uobičajen, a cene 
nepromenjene. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu i u 
maloprodajnim objektima  su dominantne 
cene žitarica i stočnih hraniva  ostale iste 
kao i prošle nedelje, dok je prodajna cena 
pšenice u silosima na području Beograda 
bila nešto viša u poređenju sa prethodnim 
periodom. 

 “Srbija može da se spasi od uvoza pšenice do kraja 2011., ukoliko maksimalno 
uloži u prihranu postojećih 480.000 ha pod hlebnim žitom, čime bi se postigao bolji 
prosečni prinos i kvalitet roda”, kaže stručnjak za strna žita Miroslav Malešević. On se 
protivi najavljenoj nameri vlade da ukine carine na uvoz žita i smatra da takva mera ide 
samo na ruku trgovcima i priprema teren za pritisak na domaću cenu pšenice pre 
ovogodišnje žetve. “Predlog je suvišan, jer niti ima gde pšenica da se kupi, a cena joj je 
previsoka i na stranom tržištu”, dodaje Malešević tvrdeći da bi bilo bolje da je država 
jesenas novčano podstakla paore da zaseju bar 550. 000 ha pod pšenicom. (RTV) 
............................................................................................................................ 
  
 Poljoprivrednicima je ostalo još 20 dana za registraciju gazdinstava. Samo 
registrovani će moći da koriste novac iz agrarnog budžeta. Ipak, stručnjaci upozoravaju 
da još uvek malo zemljoradnika koristi regrese i druge olakšice za povećanje proizvodnje 
hrane na svojim posedima. Uprkos novčanoj pomoći koju dobijaju registrovana 
gazdinstva, njihov broj se iz godine u godinu smanjuje. Imućniji poljoprivrednici koji su 
registrovali domaćinstvo lakše dolaze do bespovratnih sredstava. Oni siromašniji, kojih je 
i najviše, jedva i da mogu da registruju gazdinstvo, jer im je za socijalno, penzijsko i 
invalidsko osiguranje godišnje potrebno oko 70.000 dinara. (RTS) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  7. februara do 11. marta 2011. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Pad prometa 
-Stabilizacija cene žitarica 
-Blagi pad cene soje 
-Rekordan pad cena na svetskim berzama 
-Kretanje PRODEX-a 

 
U nedelji za nama ukupno je prometovano 995 tona robe, što predstavlj pad, u 

odnosu na prošlu nedelju, za 11,40%. Vrednosno posmatrano promet je iznosio 
23.062.250,00 dinara, odnosno manji je za 27,38%. Razlika, u procentima posmatranog, 
količinslog i finansijskog prometa je nastala kao posledica pada prometa robama iz 
sojinog kompleksa. 
 

Cena pšenice roda 2010.  je iznosila 31,86 din/kg sa PDV-om (29,50 din/kg bez 
PDV-a), što je identična ceni trgovanja postignuta prethodne nedelje. Ove nedelje je 
realizovan i prvi terminski kupoprodajni ugovor u trgovanju pšenicom roda 2011. godine, 
sa isporukom po žetvi. Cena pšenice „na zeleno“ iznosila je 16,74 din/kg sa PDV-om 
(15,50 din/kg bez PDV-a).  
 

Kukuruzom se u protekloj nedelji trgovalo po prosečnoj ceni od 22,53 din/kg sa 
PDV-om (20,86 din/kg bez PDV), što u odnosu na prethodnu nedelju pretstavlja rast od 
2,52%. Kukuruz iz čardaka, sa vlagom od 18%, trgovan je po ceni kao i ranijih nedelja 
od 19,98 din/kg sa PDV-om (18,50 bez PDV-a). 

 
Cena soje je zabeležila blagi pad od 0,45%, tako da je ovonedeljna cena iznosila  

37,80 din/kg sa PDV-om (35,00 din/kg bez PDV-a). 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 1.750 21,92-23,22 150 21,92-22,90 

Kukuruz, vlaga do 18% 50 19,98 50 19,98 

Pšenica, JUS kvalitet, rinfuz, 
rod 2010. 550 31,86-33,48 150 31,86 

Pšenica, pod 2011. 500 16,74 500 16,74 

Soja, zrno 145 37,26-37,80 120 37,80 

Stočni ječam 100 24,84 - - 

AN 400 34,56-39,20 - - 

UREA 400 37,80-39,20 - - 
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 Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su 
sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 294.10 $/t 282.56 $/t 276.02 $/t 269.04 $/t 262.36 $/t 

Kukuruz 283.93 $/t 279.75 $/t 275.03 $/t 273.61 $/t 266.21 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 11 506.74 $/t 509.40 $/t 504.92 $/t 493.39 $/t 495.08 $/t 

Sojina sačma mar. 11 363.80 $/t 358.10 $/t 355.40 $/t 349.50 $/t 349.10 $/t 

Cene zrna soje i sojine sačme beleže negativan trend, koji nije toliko izražen kao kod 
žitarica. Tako je soji cena niža za 4.04%, a sojinoj sačmi za 4.83%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA

 281.41 EUR/t (futures maj 11) 207.78 EUR/t (futures maj 11) 

EURONEXT PARIZ 226.25  EUR/t (futures maj 11) 224.50 EUR/t (futures jun 11) 

Tokom ove nedelje je došlo do najvećeg nedeljnog pada cena žitarica na čikaškoj berzi u 
poslednjih nekoliko meseci. Pšenici je cena, u odnosu na cenu od pre nedelju dana, niža za čak 
9.66%, dok je kukuruz zabeležio pad od 7.32%. 

Majski fjučersi na pšenicu i kukuruz u Budimpešti takođe imaju negativan trend kretanja. 
Posmatrano u evrima pšenici je cena niža za 2.62%, u odnosu na cenu postignutu pre sedam 
dana, a kukuruzu za 0.35%. Slično kao i u Čikagu, pariska berza beleži značajniji pad cene 
žitarica. Pšenici je cena niža za 7.75%, dok je cena kukuruza imala nešto blaži pad od 4.47%. 


